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rof. dr Jan Fidelus urodził się 28 lipca 1917 r. w Krakowie. Szkolę średnią ukoń
czył w 1936 r. w Państwowym Gimnazjum im. J. Kochanowskiego w Radomiu. 
Rozpoczęte w tym samym roku studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Jagiel
lońskiego w Krakowie kontynuował aż do wybuchu wojny. W czasie okupacji, 

chroniąc się przed represjami władz hiderowskich, pracował w Miejskich Zakładach Cera
micznych w Krakowie. W 1943 r. rozpoczął studia farmaceutyczne na kompletach tajnego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Po wyzwoleniu Krakowa, w styczniu 1945 r., Jan Fidelus, 
jeszcze jako student farmacji, objął stanowisko asystenta w Pracowni Zoologii dla farma
ceutów, czynnej przy Katedrze Biologii i Embriologii Wydziału Lekarskiego UJ. Z tego 
okresu pochodzą pierwsze prace naukowe Jana Fidelusa dotyczące problemów endokry
nologu, wykonane w godzinach wolnych od studiów i zajęć służbowych w Katedrze. Dy
plom magistra farmacji Jan Fidelus uzyskał w 1948 r., równocześnie otrzymując stanowi
sko starszego asystenta na Wydziale Lekarskim UJ. Doktorem farmacji został w 1949 r. na 
podstawie pracy Dcjaiame tywoksyny i metylo-tiouracylu podanych jednorazowo (opublikowana 
w „Przeglądzie Lekarskim” w 1948). Praca ta była punktem wyjścia do dalszych badań 
toksykologicznych, które miały się stać głównym nurtem Jego późniejszej działalności 
naukowej, w mniejszym stopniu związanej z pierwotnymi ogólnobiologicznymi zaintere
sowaniami Profesora. Działalność tę kontynuował jako adiunkt, a następnie jako docent 
Akademii Medycznej w Krakowie (1954). Szczególne zaangażowanie i zainteresowania 
w dziedzinie społecznych aspektów ochrony zdrowia, a także talent organizacyjny skłoniły 
J. Fidelusa do podjęcia w roku 1954 współpracy z Katedrą Organizacji Ochrony Zdrowia. 
W tymże roku minister Zdrowia i Opieki Społecznej powołał Go na stanowisko prodzie
kana Wydziału Farmaceutycznego AM. W 1957 r. objął kierownictwo nowo utworzonej 
Katedry Chemii Toksykologicznej i Sądowej, którą prowadził do końca życia. 

W 1959 roku powierzono Janowi Fidelusowi godność dziekana Wydziału Farma
ceutycznego. Fakt ten miał szereg korzystnych następstw dla Wydziału, wyrażających się 
wzrostem usystematyzowania i intensyfikacją działalności Wydziału, a w szczególności 
w zakresie analitycznych prac badawczych. Na przestrzeni lat pięćdziesiątych Jan Fidelus 
dawał upust swym zamiłowaniom biologicznym jako pracownik naukowy Instytutu Zoo
techniki w Krakowie (1953-1959), gdzie powierzono Mu kierownictwo Zakładu Biologii, 
a następnie kierownictwo Działu Biologii Hodowlanej. Jego wysokie kwalifikacje i talent 
naukowy spowodowały, że światowej sławy uczony, dyrektor Instytutu Zootechniki prof, 
dr Teodor Marchlewski, powołał Go na stanowisko docenta etatowego przy prowadzonej 
przez siebie Katedrze Genetyki i Ewolucjonizmu UJ (1959-1961). To tak wielostronne za
angażowanie w pracę naukową, organizacyjną i społeczną Jana Fidelusa przynosiło piękne 
owoce; w roku 1964 otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, a wkrótce potem został 
wybrany prorektorem Akademii Medycznej w Krakowie na trzyletnią kadencję 1965/1966- 
1967/1968. W latach 1966-1978 bvl członkiem Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. Od 
1969 r. przewodniczy! uczelnianej Komisji do Spraw Naukowych. 

Na dzieło życia profesora Fidelusa składają się osiągnięcia twórcze, do których do
szedł swą konsekwentną pracą na wszystkich polach swej działalności naukowej. Obda
rzony rozległą wiedzą związaną z długoletnim doświadczeniem naukowym i ożywiony in
wencją twórczą przejętą od wielkich przywódców nauki polskiej, z którymi współpraco
wał, nie umiał zamknąć się w jednej tylko dziedzinie pracy umysłowej. Głęboką znajo
mość biochemii i chemii lekarskiej zdobył jako uczeń prof, dr Bolesława Skarżyskiego, 
dzięki czemu dokonał orientacji w całokształcie nowoczesnej problematyki biologicznej, 
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posługując się wiedzą nabytą we współpracy z profesorami Marchlewskim i Skowronem. 
Stanowiły one podstawę i silę wiodącą działalności prof. J. Fidelusa we wszystkich dzie
dzinach, którymi się zajmował, a zwłaszcza w dziedzinie toksykologii. Na polu tej ostatniej 
stal się wybitnym ekspertem krajowym, którego opinie w kwestiach fachowych były szcze
gólnie cenione. Przyczyniał się do tego Jego specyficzny krytycyzm i dar prawidłowego 
rozwiązywania kwestii zawiłych, a także umiejętność realnego patrzenia na problemy no
we, trudne do obiektywnej, wyczerpującej oceny. Te wszystkie zalety czyniły Go cennym 
współpracownikiem Instytutu Ekspertyz Sądowych im. Prof. Jana Sehna w Krakowie, 
w którym przez szereg lat (1959-1979) działał jako członek i przewodniczącą’ Rady Na
ukowej Instytutu oraz jako członek juty’ Nagrody Naukowej im. Prof, dr Jana Sehna.

Jako badacz Profesor pozostawił po sobie dorobek ponad stu publikacji nauko
wych. W 1970 r. minister Zdrowia i Opieki Społecznej przyznał nagrodę naukową I stop
nia zespołowi, którym kierował prof. Fidelus, za opracowanie nowej metody polarogra
ficznego oznaczania pochodnych fenylohydroksykumaryny w płynach ustrojowych. Praca 
ta reprezentuje obszerny dział prowadzonych przez prof. Fidelusa samodzielnych i zespo
łowych pionierskich badań dotyczących wykrywania i oznaczania trucizn, w szczególności 
leków i pestycydów w materiale biologicznym techniką polarograficzną. Zrywając z postę
powaniem rutynowym, zależnie od wstępnie definiowanego charakteru badanej substancji, 
oznaczenie mogło być prowadzone metodą „wprost”, tj. przez bezpośrednie oznaczenie 
polarograficzne substancji w materiale biologicznym, lub też drogą pośrednią, np. po 
uprzednim nitrowaniu substancji oznaczanej, wcześniej wyekstrahowanej z materiału bio
logicznego. Zagadnieniu ekstrakcji trucizn, a zwłaszcza ekstrakcji ciągłej ze skrzepów krwi, 
poświęcił prof. Fidelus znaczną część swej działalności badawczej.

Za swą wielokierunkową, owocną działalność prof. Fidelus został odznaczony od
znaką „Za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia”, Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi 
oraz Krzyżami Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. W Akademii Medy
cznej, w miejscu pracy, któremu poświęcił najwięcej trudu i czasu, był ogólnie szanowa
nym kolegą a zarazem zawsze pełnym niezmiennej życzliwości dla otoczenia, a dla mło
dzieży akademickiej serdecznym opiekunem i wychowawcą. W umysłach i sercach tych, 
którzy Go znali, pozostawał po sobie wspomnienie uczonego-humanisty, skłonnego do 
dysputy o imponderabiliach życia lub na tematy' psychologiczne i etyczne, którymi w krót
kich chwilach wytchnienia się zajmował, a którymi, bawiąc, umiał korzystnie oddziaływać 
na młodszych. Zaabsorbowany tematyką realiów toksykologii, biologii i technologii nigdy 
nie wyzbył się tęsknoty za pięknem myśli filozoficznej, tej wysokiej funkcji umysłu ludzkie
go, jak gdyby powolny Wergiliuszowi: Skelides Musae, paulo maiora canamus!

Prof, dr Jan Fidelus zmarl w dniu 8 grudnia 1979 i został pochowany na cmentarzu 
w Zembrzycach.
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